
  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«  17  »       04         2024г.                                                                           № _357_ 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского 

муниципального района от 09.12.2022 г. 

№ 1213 

 

       В соответствии с решением Собрания депутатов Пластовского 

муниципального района от 29.03.2024г. №39 «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022г. №18 

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе» администрация Пластовского муниципального района  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Пластовского муниципального 

района  от 09.12.2022г. №1213 «Об утверждении Порядка оказания гражданам 

адресной социальной помощи в денежной форме» следующие изменения: 

1) пункт 6 Порядка читать в новой редакции:  

«6. Право на получение  адресной социальной помощи имеют следующие  

категории граждан: 

6.1. неработающие инвалиды 1,2,3 групп, ребенок – инвалид, независимо 

от дохода; 

6.2. граждане, зарегистрированные и проживающие в СЖК «Дом 

ветеранов» независимо от дохода; 

6.3. граждане и семьи, попавшие в трудную жизненную ситуацию, 

которая объективно нарушает жизнедеятельность граждан и которую они не 

могут преодолеть самостоятельно. 

Трудная жизненная ситуация – это обстоятельство или обстоятельства, 

которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, и последствия 

которых он не может преодолеть самостоятельно. 

  6.4. семьи, которым назначено областное единовременное пособие при 

рождении ребенка, в соответствии с Законом Челябинской области                         

от 27 октября 2005 г. N 417-ЗО "Об областном единовременном пособии при 

рождении ребенка", независимо от дохода; 

         6.5. члены семей граждан Российской Федерации, принимающих участие 

в проведении специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 



Херсонской области и Украины (далее - члены семей военнослужащих), 

независимо от дохода; 

        6.6. члены семей граждан Российской Федерации, пострадавших, 

погибших (умерших) в результате проведения  специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - 

члены семей военнослужащих), независимо от дохода. 

       Для подпунктов 6.5- 6.6  пункта 6 настоящего Порядка к членам семьи 

военнослужащего относятся: супруг (супруга) военнослужащего, родители 

военнослужащего, дети военнослужащего в возрасте до 18 лет, а также дети в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения. 

       Члены семьи военнослужащего должны быть зарегистрированы по месту 

жительства или пребывания на территории Пластовского муниципального 

района.». 

        2) подпункт 7.3. пункта 7 Порядка изложить в новой редакции:  

«7.3.  гражданам, указанным в подпункте 6.5.-6.6. пункта 6 настоящего 

Порядка, на решение социально-бытовых, социально-экономических, 

социально-медицинских проблем, по фактическим расходам.». 

        3) пункта 7 Порядка дополнить подпунктом 7.4. словами следующего 

содержания: 

«7.4. семьям, указанным в подпункте 6.4.  пункта 6 настоящего Порядка, 

которым назначено областное единовременное пособие при рождении ребенка, 

в соответствии с Законом Челябинской области от 27 октября 2005 г. N 417-ЗО 

"Об областном единовременном пособии при рождении ребенка", в размере 

1000,00 (одна тысяча) рублей 00 копеек, при рождении двойни - 5000,00 (пять 

тысяч) рублей.». 

        4) подпункт 6 пункта 8 Порядка изложить в новой редакции: 

«6) сведения о доходах всех членов семьи за последние 3 месяца, 

предшествующие дате обращения (для граждан, указанных в подпункте 6.3 

пункта 6 настоящего Порядка, за исключением граждан, пострадавших в 

результате пожара в жилом помещении, являющегося для гражданина и членов 

его семьи единственным пригодным для постоянного проживания и (или) 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в связи с нарушением условий их 

жизнедеятельности);»; 

       5) подпункт 15 пункта 8 Порядка изложить в новой редакции:  

«15) документы, подтверждающие фактически понесенные расходы (для 

категорий, указанных в подпунктах 6.1.- 6.2, 6.4.-.6.6 пункта 6 настоящего 

Порядка);». 

      6) пункт 12 Порядка читать в новой редакции: 

«12. Заявителю может быть отказано в оказании адресной социальной 

помощи в случае: 

- предоставления неполных и (или) недостоверных сведений об 

обстоятельствах, послуживших основанием для обращения; 



- предоставление документов, содержащих исправления, подчистки, 

помарки, не заверенные в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

- среднедушевой доход превышает величину прожиточного минимума на 

душу населения (для граждан, указанных в подпункте 6.3 пункта 6 настоящего 

Порядка, за исключением граждан, пострадавших в результате пожара в жилом 

помещении, являющегося для гражданина и членов его семьи единственным 

пригодным для постоянного проживания и (или) граждан, пострадавших в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

связи с нарушением условий их жизнедеятельности); 

- отсутствие бюджетных ассигнований на выплату адресной социальной 

помощи в текущем финансовом году.». 

        2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте газеты 

«Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации 

Пластовского муниципального района в сети Интернет. 

        3.  Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным 

вопросам Дьячкову Н.С. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Пластовского муниципального района                                             А.Г. Даниелян                          

 

 

 

 


